
oBSAH

B. Mejlach. V. I. Lenin o kultuře a umění 7

člfuvry. pRoJEvy

STRANICKÁ ORGANIZACE A STRANICKÁ LITE- 55

RATURA
( knihy ,,KDo JSOU ,PŘÁTELÉ LIDU,AJAK Bo,

JUJí PRoTI SOCIÁLNíM DEMOKRATůM?

(Odpouěď na čldnk2 proti, marxistům u časoPise ,Russkoje

Bogatstuo')" 6l

Z ťldnku,,EKoNoMICKÝ oBSAH NARODNICTVÍ
A JEHO KRITIKA V KNIZE PANA STRUVA

(Oilraz rnarxismu u buržoazní li,teratuře)" 68

( knih1 ,,VÝVOJ KAPITALISMU v RUSKU. Proces

t2ltaáření unitřního trhu pro uelkoprůmllsl" 7l

z člónku ,,ZPĚTNÝ SMĚR V RUSKÉ SoCIÁLNí
DEMoKRACII" 73

o čASoPISE ,,SvoBoDA" 74

{ knih2 ,,CO DĚLAT? Palčiué ottkky našehn hnutí" 76

( čldnku,,vRcHoL NEHoRÁZNosTt ANEB
ZK1IDE.TíZ}VANÍ ESEŘI" 79



PAMÁTCE HRABĚTE GEJDENA (Čemu učí li.d naši bez-

Partijní ,,demokraté" ?) 80

MUS" Kri.tické Polndnk2 k jedné reakčni fi,losofi
3. Principiální koordinace a ,,laivní realismus" 88

BA,]KA BURŽOAZNÍHO TISKU O VYLOUČENÍ
GoRK]ÉHo

o SBORNÍKU,,VĚCHI"
( pr áce,,POZNÁMKY PUBLICISTOVY"

O ,,platformě" stoupenců a obhájců otzovismlt 99

LEV TOLSTOJ JAKO ZRCADLORUSKÉREVOLUCE 103

L. N. TOLSToJ l09

L. N. TOLSTOJ A soUČAsNÉ DĚLNICKE HNUTÍ 1l4
TOLSTOJ A PRoLETÁŘsrÝ noJ ll7
HRDINOVÉ ,,VÝHRADIČKY" l19

L. N. ToLSTOJ A JEHO DOBA 125

| člónku ,,o VOLBBNÍ KAMPANI A VOLEBNÍ

89

90

PLATFoRMĚ"
{ čldnku,,,ROLNICKÁ REFORMA, A PROLBTÁŘ_

SKO-ROLNICKÁ REVOLUCE"
PAMÁTCE GERCENOVĚ
KARIÉRA
JEšTĚJEDEN IJTOK PROTI DBMOKRACII
EUGĚNE POTTIER (K 25. ulročí jelw timrtí)

ROZVOJ DĚLNICKÝCH . PĚVECKÝCH SBORI]
V NĚMECKU

VZDĚLANÍ POSLANCI
DĚLNICKÁ TŘÍDA A NÁRODNOSTNÍ OTÁZKA
ZAOSTALÁ EVROPA A POKROKOVÁ ASIE
TBZE K NÁRODNOSTNÍ OTÁZCE

JAK ZVÝŠIT SPOTŘBBU NAJEDNOHO OBYVATELE
VRUSKU?

JAK HÁJÍ BISKUP NIKON UKRAJINCE?

l30

13l

l32
139

I4|
l52

154

l56

l57

l59

l61

169

17l



oBaAH

NÁnoorqosrNí st ožnNí žacrve v RusrÉ
šror,n

JnšrĚ o nozpĚr,nNí šror,srví poor,B NÁRop-
Nosrí

d článku,,KRITICKÉ POZNÁMKY K NÁRoDNoST-
Ní orÁzcB,, 17g-lg2
l. Liberálové a demokraté o otázce jazyki l7g
2. ,,Národní kultura" lB2
3. Nacionalistický strašák ,,násilné asimilace'' 186

JE NUTNÝ PovINNÝ STÁTNÍJAZYK? l93
KAPITALISMUS A TISK 196

Z MINULoSTI DĚLNICKEHo rrsru V RUSKU 200
DEMORALIZACE DĚLNICTVA RAFINOVANÝM

NACIONALISMEM 209
o NÁRODNÍ HRoosrr VELKORUSŮ 2l2
/ čldnku ,,ANGLICKÝ PACIFISMUS A ANGLICKÁ

NECHUŤ K TEORII,. 2I7

{ člónku ,,PACIFISMUS BURŽOAZNÍ A PACIFIS_
MUs SoCIALISTICKÝ,. 2lg

| článku,,DOPISY Z DALEKA"
Čwrtý dopis. Jak dosáhnout míru? 220

{, práca ,,o IJKoLECH SDDSR V RUSKÉ REvo-
LUCI" 22l

NÁVRH REZoLUCE o SVoBoDĚ TISKU 222
o IJKOLECH VEŘEJNÉ rNrHorryY v PETRO-

HRADĚ 224
( čldnku,,JAK oRGANIzovAT SoUTĚŽENÍ?,, 226
TŘETI I/šERUSKŤ SJE<D STVĚTů DĚLNICKnCH,

VOTENSKŤCH A ROLNICKŤCH <ÁSTUPCŮ
10.- 18. (23.-3L) ledna 19IB
Závěrečné slovo před ukončením sjezdu 18. (3l.)
ledna n0

ýEDMŤ SJE<D KsR(b) 6._B, března 19IB
Z ,rRefetátu o revizi programu a o změně názvu stra-
ny 8. března (večer)" 234

173

176



oBSAH

HLAvNí r]ror- N.tšIcH oNí 236

{ prdce,,Nu;nltŽŠÍ I]KOLY sovĚts<É MoCI" 241_2+4

Zvýšeniproduktivity práce 241

Rozvíjení sovětské organízace 243

IASED ÁNí VŠERUSKÉH7 tlsrŘaol,ríno V ŤKoN-

NÉHo I/rBoRU S)YĚTŮ 29. dubna I9IB

Z ,,Referátll o nejbližších úkolech sovětské moci" 245

PROJEV NA VŠERUSKÉM SJEZDU UČITELťT-
_ INTERNACIoNALISTÚ s. ČBnvNA l9l8.
Stručnj Protokoldrn,í. zi,aam 247

{ ťtdnku,,PRoRoCKÁsLovA" 248

Z ,,PRoJEVU NA I. VŠERUSKÉM SJEZDU Šror--
SťVCH A OSVĚTOVÝCH PRACOVNÍKÚ
28. SRPNA l9l8" 250

o CHARAKTERU NAŠICH NoVIN 252

SCHIJZE MOSKEVSKÝCH STRANICKÝCH PRA-
CovNÍKŮ 27. LISTOPADU l9l8
Z ,rReferátu o poměru proletariátu k maloburžoazní

demokracii"

{ čt ánku,,o,DEMOKRACII' A DIKTATUI{E"
PROJEV NA II. VŠERUSKÉM SJEZDU UČITELŮ,

-INTERNACIoNALISTŮ 18. LEDNA l9l9

PROJEV NA II. PORADĚ YEDOUCÍCHMIMOŠKOL-
SKÝCH PODODDĚLENÍ PŘI GUBERNSKÝCH
ODDĚLENíCH PRo LIDovÉ VZDĚLÁNí 24,

255

259

262

270_27l

270

27|

272

278

LBDNA l9l9 266

LIDOVÉMU KOMISARIÁTU ŠKoLSTvÍ e osvĚrv 268

ZASEDÁNÍ PBTROHRADSKEHO SOVĚTU 12. BŘEZ-
NA l9l9
1. Z ,,Refetátu o zahraniční a vnitřní politice Rady

lidových komisařů. Stručná novinová zptáva"

2. Z ,,Odpovědi na dotazy"

( práce,,úSPĚCI{Y A OBTížE SovĚTSKÉMoCI"

{ próce,,NÁVRH PRoGRAMU KSR(b)"
Hlavní úkoly diktatury proletariátu v Rusku



oBSAI{

VIII. SJEZD KSR(b) 18.-23. března 1919
Z,,Referátu o programu strany 19. bíezna'' zlt

PROJEV NA I. VŠERUSKÉM SJEZDU KOMUNISTIC-
KEHO STUDENTSTVA 17. DUBNA l9l9 285

I. VšERUSKŤ SJE1D PRAC7VNírů v oaLs,sTI MI-
MoŠKoLNíHo V1DĚLÁNÍ 6.-19. kuětna Ig19 286-290
l. Pozdravný projev 6. května 286
2. Zg,Ptojeul o klamání lidu hesly svobody a rovnosti

19. května" 289

I práce ,,VELKÁ INICIATIVA 11{o hrdinstuí dělníků
u aíPolí. O ,komunisticklich subbotnirích')'' 29l

(Ramsa1 MacDonald o III. internaeiontíle)'' 293

( článku,,oDPoVĚĎ NA OTÁZKY AMERICKEHO
NOVINÁŘE,, 2g4

Z ,,NÁVRHU REZOLUCE IJV KSR(b) o SoVĚTSKE
MOCI NA UKRAJINĚ,, 295

VII. VŠERUSKŤ ýJE<D soI/ĚTŮ 5,-9. prosinle IgIg
Ze ,,Zprávy všeruského ústředního výkonného výboru
sovětů a Rady lidových komisařů 5. prosince'' 297

o OČISTĚ RUsKÉHo JAZYKA (t}uah1 ue uolryých chuílích,
tj. Při, Poslouchdní Projeuů na schůzích) 298

TBLE ANGLICKEHO LISTU ,DAILY EX_
PRESS,,, 299

Z,,PROJEVU NA III. VŠBRUSKÉ, PORADĚ vEDoU-
CÍCH MIMOŠKOLSKÝCH PODODDĚLENÍ
PŘI GUBERNSKÝCH ODDĚLENÍCH PRO
LIDOVÉ VZDĚLÁNÍ 25. IJNORA 1920,. 300

PROJEV NA II. VŠERUSKEM SJEZDU PRACOV-
NíKt] vE zDRAvoTNICTVí
l. BŘEZNA 1920. Protnkottirní, aápis 304

KMEZINÁRODNÍMU DNI PRACUJÍCÍCH ŽBN 305

z,,PRoJEVU NA III. VŠERUSKÉM SJBZDU ZAMĚST-
NANCÚ voDNÍ DOPRAVY 15, BŘEZNA 1920.. 307



oB§AH

úroly ORGANIZAcÍ tr.lt ÁoBŽE (Projeu na IIL ušerus-

kém sjezdu Komunistbkého suazu mládeže Ruska) 2. října

1920

O PROLETKULTU A PROLETÁŘSKÉ KULTUŘE
l. DopisM. N. Pokrovskému
2. Poznámky na odpovědiM. N. Pokrovského

3. Nástin rezoluce o proletářské kultuře

o PRoLETÁŘsrÉ rur.ruŘp !

PROJEV NA VŠERUSKÉ PORADĚ POLITICKO-
OSVĚTOVÝCH PRACOVNÍKŮ GUBERN-
sKÝcH A IlJEzDNícH oDDĚLENí LIDovÉ
oSvĚTY 3. LISToPADU 1920

TEZE o vÝnosNÍ PROPAGANDÉ ( Klrcept )
O PRÁCI LIDOVÉHO KOMISARIÁTU ŠKOLST"VÍ A

osvĚTy 3+2

KE čTVRTÉMU vÝRočí ŘílnovÉ REVoLUCE 352

I referótu ,,NoVÁ EKoNoMICrÁ poLruKA A
I]KOLY POLITICKOOSVĚTOVÝCH PRA-
COVNÍKIJ. ReJerát na II. ašeruském sjezdu politieko,

30B

325_326
325
325
325

327

329

339

361_368
361

362
364
365
367
36B

ostlětoujeh pracouníků 17. října 192l"
Dokážeme pracovat pro sebe?

Zastata|é metody
Největší div
IÍkoly politickoosvětor,ých pracovníků
Tři hlavní nepřátelé
Rozdíl mezi úkoly vojenskými a kulturn{mi

MISTRoVSKÁ KNÍŽKA 369

I projeuu,,o MEZINÁRODNÍ A \rNITŘNÍ SITUACI
soVĚTsKÉ REPUBLIKY. Projeu na schůzi ko-

muni§tické írakce na ušeruském sjezdu koaodělníků 6. března

t922 37l

O VÝZNAMU BOJOVNÉHO MATERIALISMU 373

PŘEDMLUVA KE KNIZE I. I. STĚPANOVA,,ELEK-
TRIFIKACE RSFSR VE SPOJITOSTI S PŘE-
CHODNOU FÁZÍ SVĚTOVÉ,HO HOSPODÁŘ-
STVÍ" 3B3



XI. SJE<D IíSR(b) 27, března-2. dubna 1922

Z ,,Politické zprávy ústředního výboru KSR(b)
27, biezna"

LŽIČKA DEHTU V BBČCEMEDU
LISTY Z DENÍKU
| čl dnku,,o DRUŽSTEVNICTVÍ"

II
O NAŠÍ REVOLUCI (K uzpomínkdm N. Suchanoua)

I
II

{ čtdnku,,RADĚJI MÉNĚ, ALE LÉPE"

DoPISY

Z ,,DOPISU A. N. POTRESOVOVI". 26.ledna IB99

Z ,,DOPISU M. A. ULJANOVOVÉ". 9. února 190I

z,,DoPIsUM. A. ULJANoVovÉ". 20. úrnra 190I

Z,,DOPISUM. A. ULJANOVOVÉ". 4. března I90l

z ,,DOPISU M. I. ULJANoVovÉ". 19. kuětna I90I

Z ,,DOPISU A. N. POTRESOVOVI". I.|edna 1903

z ,,DoPIsUM. A. ULJANovoVÉ". 4. února 1903

A.M. GORKÉMU. 7. února I90B

A. v. LuNAčensrÉlru. 13. února 1908

A.M. GoRKÉMu, re. tinora 1908

A. M. GORKSMU. ZS. února 1908

A. M. GoRKÉiwtu, zl. března 1908

A. M. GORKÉI'/U. Praní polouina dubna I90B

Z,,DOPISU M. A. ULJANovoVÉ"
Z,,DoPISUM. I. ULJANoVovÉ". 2.\edna 1909

A. M, GoRKÉuu, ro. hstopaďu 1909

A.M. GoRKÉ}.Áu. zz.listopadu 1910

z ,,DOPISU A. M. GoRKÉMU". 3. ledna 19II

A.M. GORKÉMIJ. Únor 1912

A.M. GORKÉMIJ. Únnr-březen I9I2

385

3B7

389

394

398-40l
39B

40l

402

407

40B

409

4l0
4ll
412

4l3
414

4lB
420

+22

427

430

43|

432

433

435

437

+3B

439



A.M. GORK§,MTJ. Srpen 1912 4n
REDAKCI ,,PRAVDY". B. zdří I9I2 442

A, M. GoRKÉ,wru. tz, října 1912 44+

A.M. GORKEMU. 22. nebo 23, Prosince Ig12 446

A,M. GORKÉMU. Koncem kdna t913 +48

A,M. GORKÉMU, Druhdpolouinatjnora I9I3 45l
A M. GoRKÉtuu. po 6. březnu 1913 45+

A. M. GORKÉMV. Pruní polouina kuětna I9I3 +55

REDAKCI ,,PRAVDY". Koncetn kuětna Ig13 457

A, M, GORKEMíJ. Polouina ti§toBadu 1913 45g

A. M, GORKÉ.'MIIJ. V prosinci. I9I3 463

Z,,DOPISU S. G. ŠAUMJANOVI,,. 6. prosilue 1913 4.66

S, G. ŠAUMJANoVI. 19. kuětna 1914 468

INESSE ARMANDOVÉ. 5. čerunn 1914 +70

INESSE ARMANDOVý,. 17. tedna IgI5 472

INBSSE ARMANDO\Ť. 24.\edna 1915 474

TELEGRAM A. V. LUNAČaRsrÉvru. 13. kaětna 19IB 47B

TELEGRAM A. V. LuNAČensrÉuu. IB. září I91B 47g
PŘEDSEDNICTVU MOSKEVSKBHO SOVĚTU DĚL-

NICKÝCH A RUDOARMEJSKÝCH ZÁSTUP_
CÚ, 12.října 19tB

A.,M, GORKÉtvtU. St. čeraence 19Ig

A. V. LUNAČansxBvu. IB. ledna 1920

M. A. BONČ-BRUJEVIČOYí. 5. února 1920

K, A, TIMI&JAZEVOVI. 27.1ubna Ig20

M. N. POKROVSKEMU. 5. kuětna 1920

A. S. SERAFIMOVIČOVI. 2I. kuětna 1920

PŘEDSEDOVI VÝKONNEHO VÝBORU PETRO-
HRADSKEHO SOVĚTU. 25. čeruna 1920

o ZAJIŠTĚNí VĚDECKE PRÁCE AKADEMIKA
I. P. PAVLOVA AJEHO SPoLUPRACOVNÍKťT.
Uswsení Rady lidouiich komisařů

J. A. LITKENSOVI. 6. kuětna ]92l

4B0

48l

€5
€6
487

488

489

490

49l
493



oBsAH

.J. A, LITKENSOVI. 9. kuětna 1921 494

J. A. LITKENSOVI. 17. kuětna 192t 495

KoMISI PRo ZAHRANIČNÍ LITERATURU, 30, září

1g2l 496

A.M. GORKEMU.6. prosince 1921 49B

V.M.MOLOTOVOVI. 6. února 1922 499

Z ,,DOPISU LIDOVEMU KoMISARIÁTU PoŠT",
1 t. kuětna 1922 501

Z ,,DOPISU LIDOVEMU KoMISAŘI Šror-stvÍ a,

OSVĚTY". 17. kílětna 1922 503

DOPISYJ. V. STALINOVI O ROZVOJI RADIOTECH-
NIKY. 19. kuětna ]922 504-506

1,504
2 505

DĚLNÍKI]M A ZAMĚSTNANCťJM STÁTNÍ ELEK-
TRÁRNY,,ELEKTROPEREDAčA". 7. Ii,stopadu 1922 507

PoZDRAV VŠERUSKÉ, ZEMĚDĚLSKB vÝsrevĚ,
14. listoPadu 1922 508

SMĚRNICE. PoK\at\Y. USNESENí

PŘÍKAZ VELITELI KREMLU
SMĚRNICE PRO KOMISI
DOPIS LIDOVÉMU KOMISARIÁTU ŠKOLSTVÍ A

OSVĚTY A LIDOVÉ,MU KOMISARIÁTU PRO
SPRÁVU MA,JETKU REPUBLIKY

o LIKNAVOSTI LIDOVÉHO KOMISARIÁTU Šror--- --šivr e osvĚry, LIDovÉHo KoMIsARIÁTu
PRO SPRÁVU MAJETKU REPUBLIKY A
MoSKEVSKÉrro sovĚTIJ. Nóurh usnesení RLK

o PŘIJíMÁNí PoSLUCHAčů NA VYSOKÉ šror-y
RSFSR, Náurh usrusení RLK

KNIHOVNICKÉMU ODDĚLENÍ LIDOVÉHO KO-
MISARIÁTU ŠromrvÍ A OSVĚTY

O SITUACI V KNIHOVNICTVÍ. Náarh usnesení RLtr

V. v. VoROVSKEMU
DoPIs M. N. POKROVSKÉMU

51l
512

513

5I4

5l5

5l6
5l7
51B

520



oB§AH

REZOLUCE A POZNÁMKY NA DOPISE A. V. LUNA-čansrÉHo 52L
Z ,,DopISU SEKRETARIÁru úv KsR(b),, 522
r.rpovÉlvtu rourseRtÁTu zDRAVorNrcrví 523
por.ycRAFrcrÉltu opoĚr,BNí Nolwšší NÁno-

DoHospoDÁŘsrÉ RADy 524
TELEGRAM PŘÍUOU LINKOU RBVOI,UČNÍ VO-

;oNsrn neoĚ zÁpepNíHo FRoNTU. řoy'l.a
Skljarckénu 525

TELEGRAM vÝroNNÉ,vru VÝBoRU GUBERNsKÉ-
llo sovĚru, oBLASTNíMu svnu e sovĚru
I. pRACovNí eRtvrÁoy 526

o vysoKošxolsrÉvr uuĚr,Bcrov vznĚrÁNí 527
1. Užší Radě lidolých komisařů
2. Poznámky a opťavy k návrhu usnesení RLK

STÁTNÍMU NAKLADATELSTVÍ 52B
TELEGRAM sovĚru I. pnacovNí ARMÁDy,

OBLASTNÍMU BYRU IJV KSR, VÝKONNEMU
VÝBORU GUBERNSKÉHO SOVĚTU A URAL_
SKÉ UNIVEnsrrĚ 52g

NÁMĚSTKOVI PŘEDSEDY UZŠÍ RADY LIDOVÝCH
KoMIsAŘIf 530

TELEGRAM KRYMSKÉ,MU REVOLUČNÍMU \,Ý-
BORU 53l

LIDOVÉMU rovrtseRrÁru ŠKOLSTVÍ e osvĚry
8, dubna 1921 fiz

LIDOVÉMU KOMISARIÁTU.ŠKOLSTVÍ A OSVĚTY
9. dubna 1921 533

sTÁT-NÍMU NAKLADATBIsIvÍ. Kopie Biblingrafukému
545ústauu

POZNÁMKY. PŘÍKAZY. VZKAZY
písEMNÝ lizKAz ra;nlrNírovr 539
o TEMATICE FILMoVÉrro ŽunuÁr,u 540
ŘpotrBr,r INSTITUTUMARxE-ENGELSE 54l
DOPIS A. v. LUNAčensrBnlu. 14. února Ig2I 542
DoPIS PETRoHRAosrÉilvtu SOVĚTU. 5. kuětna 1921 543
Z ,,DOPISU L. A. FOTIJEVOVE". 6. čerana 1921 544



oBsAH

POZNÁMKA NA DOPISB AMERICKÉ UNIVERSITNÍ
KNIHOVNY 5+5

PíSEMI.IÝ YZKAZ BUCHARINOVI 548

pŘír,orra
vzpouíNry NA v. L LENINA e člÁNry o NĚlt

A. I. U lj anovová -J eliz arovo vá. Ze,rY zpomilek na
I§iče" 549

D. I. Uljanov. Láska k hudbě 55l
N. K. Krupská. Zklihy,,Vzpomínkyna Lenina" 554
N. K. Krupská. Co se Iljičovi líbilo z krásné literatury 557
N. K. Krupská. Z čláaku,,Lenin a Gorkij" 563
N. K. Krupská. Lenin a Černyševskij 566
M. Gorkij. Zčrty,,Y. L Lenin" l 57l
K. Zetkinová. Zkrlihy,,Vzpomínky na Lenina" 577
A. V. Lunačarskij. Lenin a umění 583
Poznómfut 59l -616
Rej§řík pariodik 617 -622
Jmmn! rej§řík 623-634

VYOBRAZENÍ

V. I. Lenin. l9l0
V. I. Lenin ve své pracovně v Kremlu. l9l8
V. I. Lenin při odhalení pomníku K. Marxe a B. Engelse.

l91B
V. I. Lenin. 1919

První stránka Leninova rukopisu ,,O očistě ruského ja-
zyka"

V. I. Lenin. l92l
První stránka dopisu V. I. Lenina A. M. Gorkému z 16.

listopadu 1909

V. I, Lenin a A. M. Gorkij. 1920

V. I. Lenin a N. K. Krupská v Gorkách. 1922

t14_115
226_227

256-257
290_29l

298_299
366_367

432_433
482_483
556-557


